
 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 1 

 
 
 
 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ - ANO XXIX – MÊS DE JANEIRO – SEGUNDA-FEIRA, 05/01/2026 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 01/2026 
 

NOMEIA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CATURITÉ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATURITÉ, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e calcado nas determinações legais 
emanadas do Artigo 49, Incisos II, XI, XIII da Lei 
Orgânica do Município e da Lei NQ 191/2009, de 05 de 
outubro de 2009, que dispõe sobre a criação do 
Conselho Municipal de Educação.- CME, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para composição do Conselho 
Municipal de Educação as seguintes pessoas indicadas 
por seus respectivos Poderes, Instituições e Entidades 
Representativas, com os seus Respectivos titulares e 
suplentes, na forma adiante mencionada: 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Wagner Alves Cabral 
Suplente: Maria Aparecida de Oliveira Cruz 
 
Representante da Equipe Pedagógica  
Titular: Ana Maria de Melo 
Suplente: Maria Izabel Francisco da Silva 
 
Representante da Direção das Escolas Públicas 
Titular: Andreia Ferreira da Silva  
Suplente: Maria Natalice Barbosa Santiago 
 
Representante dos Pais de Alunos 
Titular: Ana Paula Gomes Silva 
Suplente: Doracilda Vidal da Costa 
 
Representante dos Professores 
Titular: Marcicleide da Silva Araujo 
Suplente: Alisson  Renan Santos Silva 
 
Representante das Igrejas 
Titular: Suelene Firmino Pereira  
Suplente: Maria Duarte Eulalio 
 

Representante do Conselho Tutelar 
Titular: Gilvana Gervásio dos Santos 
Suplente: Mônica Danielle Santiago Mendes 
 
Representante de alunos 
Titular: Maria Paula Gomes Barbosa 
Suplente: Luiz Henrique Lopes Barbosa 
 
Representante da Secretaria de Ação Social 
Titular: Waldilene Bezerra Verrissimo 
Suplente: Rodrigo Heleny da Silva Oliveira 
 
Representante da Secretaria de Saúde 
Titular: Maria Aparecida Vieira da Cruz  
Suplente: Aluska Cardoso 
 
Representante do Poder Executivo  
Titular: Hallisson Bento Olympio Francisco da Silva 
Suplente: Igor Rafael Cabral de Brito 
 
Representante dos Técnicos- Administrativos das 
Escolas Públicas 
Titular: Juliedna da Cunha Alves 
Suplente: Maria do Socorro Aguiar dos Santos 
 
Art. 2º- Os Componentes do Conselho Municipal de 
Educação – CME não farão jus à remuneração, porém, 
sua integração se constitui em serviço público relevante. 
 
Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 
Caturité, 05 de janeiro de 2026 

 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 
____________________________________________ 

 
 
 

 

 

 

 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE JANEIRO 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – SEGUNDA-FEIRA, 05/01/2026 

Esta é uma publicação mensal, e excepcionalmente diaria (separatas) disponível 

digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Caturité. Os 

departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais publicados.  

 

Email: admcaturite@gmail.com / Site: www.caturite.pb.gov.br / Instagran: 

@prefeituradecaturite 

 

mailto:admcaturite@gmail.com
http://www.caturite.pb.gov.br/

